cedeat, ex eo loco, ubi se ait S. Pater, intereadum *Egyptios Confessores*, Damasi collegas sequi. Hi scilicet iidem illi *Confessores* sunt, quos Epistol. quoque *tertia ad Russinum laudatos diximus, Aegypti Episcopi*, atque sacerdotii gradu *Collegar Dainasi*, quos Valens Imperator in Carsaream Palæstine exsulare jussérat. Itaque si ab istis *Sanctum Domini sumebat*, haud certe longe ipse aberat, atque adeo illi adhuc in exsilio agebant. Nam si per Gratiani veniam in *Aegyptum* jam rediissent, non eos modo *Confessores Episcopos*, sed universos *Aegyptios Catholicos*, et cum primis Alexandrinum ipsum Episcopum Petrum se interim sequi affirmasset. Porro illi redierunt ad suos eadem illa anni 378, Gratiani lege, qua Meletius Antiochenus Ecclesie restitutus est. Igitur in præcedente proxime annum 377 incidērunt concertationes de hypostasi, et quæ tantopere Hieronymum turbæ exagitarunt. In illud propterea tempus conjicienda est prior ejus Epistola ad Damasum, neque enim eam altius evehere, præcedentia gesta, totusque Vitæ Hieronymianæ ordo permittit. Ne autem serius differatur, prohibet illud de Meletii adhuc in exsilio agente, ex quo hactenus argumentati sumis, indicium. Sed utique altera, sive XIII ad eundem Damasum videtur in sequentem an. 378 protrahenda. Et certe quidem tandem post primam scripta est, quandiu ille responsum Romani Pontificis satis patienter et plusquam una vice prestolatus videri possit. Quin etiam videtur nobis post ipsum Gratiani decretum scripta, sive postquam Saporis Magistri militum judicio Meletiani Ecclesias recepissent, si recte verborum illorum sensum assequimur: *Hic præsidii fulta mundi Ariana rabies frenuit*. Neque enim aliam, quam quæ sibi maxime molesta erat, partem eo nomine S. Pater denotavit: eaque de tribus quæ Ecclesiam scidebant, una Meletianorum erat, quæ trium hypostaseon professionem importune adeo ab ipso exigebat. Ariana autem eo sensu dictitur, ut supra exposuimus, quod Meletius Arianorum præsertim opera Cathedram Antiochenam condescenderit.

V. Doctus vero Pater Constantius, qui in sua Epistolarum Romanorum Pontificum editione, has quoque Hieronymi duas recudit, utramque contendit serius adhuc multo, sive ad annum usque 381 differendam. Palmarum argumentum (neque enim ejus consecutaria persequi vacat) ex eo sumit, quod Vitalen, post Valentis denique obitum, id est, post annum 378 creatum Antiochiae Episcopum, videatur libellus Synodicus, apud Labbeum tom. 2. editus persuadere. Sed ut nolimus ejus nunc Libri auctoritatem immunui, non est tamen illa tanti, quæ præferri ullo modo possit Epistola Petri Alexandrini, apud Facundum Germanensem scripta Episcopis, Presbyteris, atque Diaconis, pro vera fide in exsilio constitutis, ipso videlicet an. 378, cum nempe Valens adhuc in vivis ageret. Ibi autem Petrus de Timotheo loquens, quem Apollinaris Alexandriae Episcopum subrogaverat: *Volut etiam me, inquit, anathematizare, et Basilium Cæsareæ, et Paulinum, et Epiphaniū, et*

S. HIERONYMI. I.

Diodorum Episcopos, et cum Vitale communicare. Erat hic igitur Vitalis iamdudum Episcopus ab Apollinaris constitutus. Idem confirmat S. Ephrem, qui teste Hieronymo, libro de Viris Illustribus, diem obiit sub Valente, ubi hereticos Vitalianos in testamento suo nominat, id est, Apollinaristas, quorum doctrina Vitalis jam Episcopus nomen, ob dignitatis locum, commodabat. Denique S. Epiphanius cum tertium decimum Valentis annum, qui vulgari 376 respondet, signasset in Panario heresi sexagesima sexta, subsequenti sexagesima septima, quæ est Apollinaristarum, atque ad eundemmet annum, aut insequentem ad summum pertinet, Vitalem inter eos Episcopum memorat. Non licet itaque ejus ordinationem post obitum Valentis differre, nihilque est, quod ex Auctore Synodici, non usque adeo probatæ fidei homine, doctus Constantius argumentatur: quin potius vulgaris tenenda sententia est, quæ ad annum circiter 376 ordinationem illius referit, et cum serie Epistolarum S. Basiliī, itenque rerum, quæ in iis narrantur, apprime quadrat.

VI. Neque porro quidquam est verosimilius, atque historia Hieronymianæ consonum magis, quam quod dicebamus, eum ab anno 377 vexari factiosorum turbis, atque expostulationibus cœpisse, nec deinde licuisse illi totum biennium et quod excurrit, per ipsos quieto esse. Hi enim nullo non die urgere, infestare, atque exposcere fidem, ut vere his molestiis velle S. adolescentem le cremo propellere viderentur. *Quotidie, inquit, exposcor fidem, quasi sine fide renatus sim. Confiteor, ut volunt, non placet. Subscribo, non credunt. Unum tantum placet, ut hinc recedam*. Atque eo demum coactus revera est: *Jam, inquit, jam cedo: abruperunt a me partem animæ meæ, carissimos fratres, ecce discedere cupiunt, imo discedunt. Ego ipse, nisi me et corporis inbecillitas, et hyemis retineret usperitas juno modo fugerem. Verunitamen dum vernum tempus adveniat, obsecro ut paucis mihi mensibus eremi concedatur hospitium, aut si hoc tardum videtur, abscedo*. Haec ille, priusquam abiret, scribenda duxit ad Marcum Presbyterum Theledensem Epistola in nostra recensione XVII. qua non tam illi postulanti de fidei suæ professione, respondit, quam de factiosorum molestiis iniquissimis conquestus est. Accepterat vero jam, cum hæc scriberet, a Damasi literis, quod tantopere expetebat, quo cum sibi esset Antiochiae communicandum; ait enim, *haereticum me cum Occidente, haereticum cum Aegypto, hoc est cum Damaso, Petroque condemnent*. Præterea hyemis quam caussatur, asperitas vergentis ad finem anni ejus 378 apertissima nota est; nisi etiam putare malis subsequentis 379 primordia designari. Profecto non erat illa prima anni 378 tempestas, ut nonnemo sibi persuasit: hoc enim ipso anno alteram ad Damasum Epistolam, ut declaratum est, Hieronymus dederat, cuius responsum in ista ad Marcum jam accepisse so indicat. Quod si etiam demus scriptam præcedenti, sive eodemmet anno quo et prima: gestorum tamen series, et quod a priore ad istam, rursumque ab ista

(Deux.)

ad Pontificis Romani responsum intercedit temporis intervallum, putare omnino non sinit, ut quæ in hac ad Marcum hyems denotatur, ejusdem exeuensis anni, vel in sequentis 378 ineuntis fuerit. Sin autem serius sive post annum 381 hæc contigisse pertenderis, iisdem facile argumentis deduceberis, quibus P. Constantii sententia modo a nobis obtrita est. Igitur anni 379 hyems illa erat, ad cuius usque anni vernum tempus in eremo S. Pater videntur constuisse, cum iis quas dicebamus ærumnis conficiatos.

VII. Ad Marcum ipsum quod pertinet, notatum jampridem nobis, eum in antiquis mss. libris *Presbyterum*, sive *Episcopum Calcideum*, appellari, pro quo editi veteres alii *Teledensem* dicunt. Visum propterea multo verosimillimum describi juxta alias codices *Teledensem*, a *Teledan* oppido in Calcidis regione, a quo non longe absuisse Monasterium S. Eusebii, ex Theodoreto in Vitis Patrum cap. IV. discimus, et ad eujus loci Presbyterum Marcum facile pertinebat, de Calcidensium fide cognoscere. Sub *Epistolæ finem*, quod se ait Hieronymus, *S. Cyrillo dedisse conscriptam fidem*, cum jardini olim intercederit, quidquid illud scriptioñis fuerit, præbuit tamen ansam impostori, ut opusculum hoc titulo, *Explanatio fidei ad Cyrrillum*, sub Sancti Doctoris nomine mentiretur, quod nos in ultimum hunc Tomum falso inscriptorum operum rejecimus. Sed et conjecturæ, quæ minime probatur nobis locum secere verba illa: conjectura inquam doctorum hominum, qui S. Cyrrillum Jerosolymitanum ibi innui putant, in eamque rem conveniunt, quod ille per id temporis ab Episcopali sede pulsus, per Syriae deserta oberraret. Verum cum aliis ex locis videatur ejus Patris nomini Hieronymus ferme infensus, ejus ordinationem in Chronico paulo post lucubrato acribus verbis sugillat, atque impie-tatis notat: minime est verosimile, ut suam illi fidei professionem concrederet, et *Sanctum* appellaret. Sed hæc hactenus.

CAPUT XII.

I. *Eremo decedit et Antiochiam renigrat.* II. *Scribit Dialogum Luciferiani et Orthodoxi.* III. *Presbyter a Paulino ordinatur.* IV. *Tempus ejus ordinationis asseritur.*

I. Meletianis nullum molestiis finem facientibus, par credere est, Hieronymum statim aique per anni tempestatem licuit, vere scilicet, ut promiserat, accedente, ex eremo excessisse, in qua contra ingenii sui, aique loci naturam quieto sibi esse non licuerat. Annus trahebatur Christi 379, ut ex his quæ superiori capitale edisseruimus, compertum est: Qui cum ætatis annius trigesimo fere tertio, ab initia Calcidis solitudine quarto, aut quinto ad summum, concurrebat. Erat vero illi adeo infelix alte animo soliditudinis ejus amor, tolisque cum licuit, in ea spiritus dulcedines expertus fuerat, ut quod abire coactus esset, pene inquietore conficeretur, et saepius eum discessisse inde paenituerit. *Ego quidem*, inquit ad *Pammachium* scribens, *Romæ non eram, et tunc me tenebat Eremus, atque uinam pertenisset.* Egressus autem, seu verius

persecutionibus haeticorum inde ejectus, Antiochiam repetiit, et apud Evagrium facile divertit, qn ei, ut ante consueverat, omnibus rebus large commodiabat. Ibi eum Paulino episcopo, Occidentalium exemplum sequuntus, maxime autem edoctus Damasi responso, credi potest, si quid unquam proxime ad verum, communicasse: non ita tamen, ut se partium contentionibus imminiseret, sed potius oblata quietis facultate, et beneficentissimi amici liberalitate ad studiorum, quibus intentus continuo erat, commodium uteretur.

II. Fuerat, ut diximus suo loco, Paulinus episcopus a Lucifero Caralitano, in Antiochena Ecclesia advventi Meletio subrogatus, bono quidem consilio, sed quod minime e sententia successit. Hieronymus autem, tametsi Paulino Luciferi alumno adhaeret, eorum tamen, qui ab illo denominabantur, sectam Luciferianorum aversatus vehementer, et scriptis etiam insectatus est. Contigit enim vero hoc ipso anno, quo Antiochiae substitit, ut Luciferianus nomine *Elладius* disputationem in urbe (*plateam* enim et *porticum* nominat) cum Orthodoxo haberet, quam S. Pater exceptis scriptis, et ad Catholicæ doctrinæ laudem juris etiam publici fecit. Biduo transacta res illa est: et primo quidem convicia potius quam argumentis utrinque actum, ut dum audientiam et circulum lumina jam in plateis accensa solverent, et inconditam disputationem nox interrumperet, consputa pene invicem facie recesserint. *Hoc tamen his qui adfuerunt, statuenibus, ut in secretam porticum primo mane convenirentur,* disputatio a notariis excepta, ita denum feliciter Orthodoxo cessit, ut Luciferianus ad meliora proficiens, desereret quod male tenebat. Hanc Hieronymus posterioris diei concertationem, seu verius Catholicarum partium victoriam, præmissa, quæ historiam explicat, Praefatiuncula, ita per Dialogum repræsentat, ut eam ex Actis omnino descriptsse, vix paucis de suo interdum additis, non preter verosimilitudinem credi possit: quamquam aliis studiose opus illud contextum, atque expolitum in Catholicæ veritatis gratiani videntur. Certe quæ Ariminensis Concilii gesta satis diligenti serie recitantur, ex ipsiusmet Actis descripta sunt: quæ auro contra gemmisque aestimanda fragmenta non alia hodie, neque alibi quam in hoc Libro superant.

Jan quod huc ista referimus, ac porro dicimus hoc ipso anno 379 contingisse, demonstrandum est. Et vero citius Hieronymi redditu e solitudine Antiochiam censeri nequeunt: siquidem et Enzoius iam factus nominatur (qui anno 576 sub Valentio diem obiit), et Antiochiae habita illa disputatione est, a qua proxime hæc se S. Pater, qui hocce anno, ut ostendimus, eo venerat scribere proficitur. Sed neque protracti serius possunt ita ex ea urbe Constantinopolim, siquidem processit hic liber, S. ipso auctore in suorum Catalogo operum teste, Chronicci elucubrationem, quam fuisse Constantinopoli editam anno insequenti, sive 380, inter chronologos fere constat. Adeo etiam si perfacte quis velit, alibi quam Antiochiae habitam disputationem, et sive Constan-

tinopoli, sive alia in urbe : omnino ante chroniciscriptionem quæ anno 380 deputatur, referre debet, et vix demum paucis mensibus a rationibus hisce nostris abludat. Quod si quem adhuc moveat, Luciferum in Chronicis multa cum laude memorari, neque verosimile videatur, ejus ibi celebrari constantiam ac fidem, cuius sententiam, imo errorem hic Dialogus impugnat, nisi si liber iste in quo male audit, illo in quo bene posterior sit : si quem, inquam, hoc moveat, sciat, in hoc ipso etiam Dialogo satis observanter cum Lucifero agi ut ibi, *Cogor de bento Luciferu secus quidquam, quam et illius meritum, et mea humanitas poscit, existimare* : et vici-sim in Chronicis, non ita laudari hominem, ut ejus incepcionis et factum reprehensione vacet. Neque igitur ex hac parte quod quempiam moveat. Nos quod olim in admonitione ad hunc Librum censuimus, ad precedentem proxime annum 378 esse referendum, nunc retractari malamus, et ad subsequentem, de quo est hactenus disputatum, differri.

III. Jam vero ejusmodi studia, ingeniumque ad res divinas tractandas natum, et cum primis morum eximis probitas, Hieronymum in magna hominum celebritate asseruere, adeoque probata sunt Episcopus sue partis Paulino, ut clero eum adscribere, et ad sacram provehere Presbyterii ordinem, omnino voluerit. Quem ille tantum non invitus suscepit, ut exorari se tanti Præsulis iudicio, atque adhortationibus sineret. Eam tamen conditionem adhibuit, ut nihil idcirco ab inewanda iterum, si vellet, solitudine impediretur, nullique Ecclesie alligatus susceptum ordinem exercere numquam cogi posset. Refert ipse sub finem libri contra Joannem Jerosolymitanum, quid tunc a se misello, ut vocat, *homine sanctæ memorie Episcopus Paulinus audiverit* : *Nun rogavi te, ut ordinarer?* Si sic Presbyterum tribuis, ut Monachum nobis non auferas, tu videris de judicio tuo. Sin autem sub nomine Presbyteri tollis mihi propter quod sæculum dereliqui : ego habeo quod semper habui ; nullum dispendium in Ordinatione passus es. Atque in ea quidem sententia continuo persistit, ut ex toto Vitæ ejus instituto colligere est, maxime vero ex S. Epiphani testimonio Epist. inter Hieronymianas LI ubi eum tradit adhuc anno 394 propter verecundiam, et humilitatem nolle debita nomini suo exercere sacrificia, et laborare in hac parte ministerii, quæ Christianorum precipua salus est. Erat iste illi, ut et Presbytero Vincentio (de quo erit postea dicendi locus) instinctus minime ille quidem improbandus, sed ex alio quam vulgo solet, prove-niens pietatis erga Deum ac religionis impulsu. Ex eo autem licet in rem nostram conjicere, una illum suis Presbyteratu initiatum, prout illis Ecclesie temporibus ob insignia personarum merita aliquando usuvenit, nec certe Diaconum ministrasse antea prioresque ordines suscepisse.

IV. Nunc est de tempore, quo hæc gesta res est, disquirendum. Contigisse autem hocce anno 379, aut sequenti, narrationis ordo quem tenuimus, manifesto ostendit. Si enim Antiochiae ordinatus est. S.

Pater, ut nihil dubitamus, atque ipse conceptis verbis testatur sub finem dudum laudati Libri contra Jo. Jerosolymitanum : *Ob id enim et ego Antiochiam, et ille (Vincentius) Constantinopolim urbes celeberrimas deseruimus, non ut te in populis prædicantem laudarcimus, sed ut in agris et solitudine adolescentia peccata defleremus* : omnino cum iterum eo venit e Calcidis eremo, non primo cum ibi ab Orientis peregrinatione substitit, ordinatus est. Quippe nondum fuisse sacris initiatum, cum in eam solitudinem Syriæ secessit, nihil est dubium. Quin ipse etiam verbis illis Paulinum declarat : *Si sic Presbyterum tribuis, ut Monachum nobis non auferas* : quod scilicet jam fuisse inter solitarios nomen suum professus, ac porro vellet, etiam si ad Sacerdotii gradum provecheretur, imposturum prosriteri. Non igitur citius quam cum secundo venit Antiochiam ordinatus est. Sed neque serius potuit ; cum enim neque alibi quam Antiochiae, neque ab alio quam ab ejusdem Ecclesia Episcopo Paulino (nam sponte sua desipiunt, quibus hoc incertum videtur) fuerit ordinatus : ipse tamen se, cum Romæ paulo post degret, inter Presbyteros recensem. *Sunt, inquit, alii (de mei ordinis hominibus loquor) qui ideo Presbyteratum et Diaconatum ambiunt, ut mulieres licentius videant (Epist. XXII. n. 28)*. Consequitur hinc recta, quod propositum, non posse ordinacionem illam in aliud coomode tempus regisci, quam quo Antiochiae secundo diversatus est ab anno 379 ad insequentis fere medium.

Et luculentissimo tamen illi ipsiusmet Hieronymus testimonio, in libro contra Joannem Jerosolymitanum, ex quo disputatum est hactenus, repugnare rationibus latet video. Ait enim ibi (ut adversario respondeat, qui affectare eum in Ecclesia Dei principatum calumniabatur) *Si de me et Presbytero Vicentio, dicas, satis multo dormisti tempore, qui post annos 15 nunc excitatus haec loqueris. Ob id enim et ego Antiochiam, et ille Constantinopolim urbes celeberrimas deseruimus... ut in agris et solitudine, adolescentia peccata deflentes, Christi in nos misericordiam deflecteremus*. Et licet quo proprio anno hæc scriberet, non usque adeo compertum est : ipsi tamen nos indicari 599 bonis argumentis contendimus : et siquidem aliorum præstet rationes sequi (qua de re suo loco pluribus dicemus) biennio citius referantur. Ut ut series habeat, si tredecim anni illi, quos notat S. Pater, a Presbyteratus ordinatione suppeditandi sunt (quod certe loci contextus prima statim fronte indicat, et vulgo erudit faciunt) consequitur, multo cum serius, sive anno 386 aut ut minimum ex aliorum sententia, 384 sacris fuisse initiatum : id quod nullo modo neque cum allatis superioris argumentis, neque cum reliqua vita ejus serie constare potest. Verum alia nobis initia est ratio, atque ea, nisi adnodum fallimur, ad mentem S. Doctoris unice vera : esse scilicet annos illos a 378 subducendos, quando ipse Antiochiam tertio rediit, post Damasi mortem, una cum Vincentio, paulo antequam Bethlemitico specu se adheret. Nihil enimvero aliud verbis illis significare voluit,

quam quod redux Antiochiam, cum in ea posset Ecclesia, ad quam precedentis Ordinationis jure pertinebat, fortasse etiam Episcopi, atque amicorum adhortationibus alliciebatur, splendidius munere Presbyteratus defungi, maluerit agros ac solitudinem appetere. Neque sane poterat ad Ordinationis tempus respexisse: cum enim suum cum Vincentii facto conjungat sub una eademque *tredecim* annorum notatione, quo ipse tempore ordinatus est, nondum certe erat eamdem *Vincentius* dignitatem consequens. Compertum hoc est ex ipsiusmet S. Patris *Præfatione* in *Chronica* ad eundem *Vincentium*, quæ cum anno insequenti, sive 380 data sit, dum simul ageret Constantinopoli, numquam eum tamen sive in fronte Epistole, sive in contextu tanquam Presbyterum compellat: quem honorem, cum eo postea donatus est, aliis in libris, sicuti ejus mentionem facit, numquam non addit. Erit fortasse etiam qui eum putet, nonnisi post medium anni 385, quo se iterum Constantinopoli reddidit (eo nimirum tempore, ad quod Hieronymum contendimus respexisse) suis ordinationem: tametsi libro III. contra *Rufinum* num. 22 quo tempore Orientem repetiturus navim pariter cum Hieronymo in Romano portu concedit, *Sanctus Presbyter* appelletur. Facile enim ita potuit per πρόληψιν nuncupari, quod jamdudum Presbyter creatus esset, cum ista scriberentur, tametsi nondum fuisse, cum res ipsa contigit, quæ narratur. Ut ut se res habeat, planum est, non debere annos illos *tredecim* ab epocha Ordinationis subduci, quo tempore nihil aliud Hieronymus quam Monachum in animo agebat, sed ab altera Presbyteratus abdicatione, cum Antiochiam tertio deseruit: qua in urbe se tunc etiam gloriatur suis, *fructum communionis Pontificis Confessorisque Paulini*, et *deductum ab eo media hyeme*, intrasse *Jerosolymam*. Nec sane aliam designat S. Pater oblatam sibi merendi in Ecclesiastico gradu occasionem. Nihil est enim tam verosimile, quam suis eum perquam enixe et majorem in modum, ut in Clerum cooptari se sineret, suique ordinis munia obiret, invitatum, ac fere compulsum. Hoc certe pacte habet, quod se dixerit ante annos *tredecim* maluisse agros et solitudinem appetere, quam Ecclesiæ ministerio addictum, magna licet cum dignitate, in populi frequentia versari. E contrario qui Ordinationem ipsam respici annorum notatione illa existimant, nec habent quo seum invicem gesta concilient, et in diversa alia omnia abeunt. Denique et cum audent S. Patris textui manus inferre, ut pro *tredecim*, describi *sexdecim* velint, animadversione digni sunt, ut cautius ac reverentius Antiquorum, et Patrum præsertim attingere monumenta discant.

CAP. VI.

I. *Antiochia Constantinopolim peregrinatur, ubi Gregorium Nazarenum audit.* II. *Ibidem Chronicum Eusebii Latine vertit, continuatque.* III. *Homiliae quoam-*

Origenis vigintiocto interpretatur. IV. *Scribit etiam Tractatum de Seraphim.*

Quod nollet Hieronymus solitariae vitæ desiderio accensus, Ecclesie servitiis mancipari, illud etiam causa fuit, quod amore in dies magis descendendi agetur, et eos qui erant præ ceteris Ecclesiastice litteratura fama insignes, adire, et magistros sibi adhibere vellet. Ea de causa Antiochiam, studiis partium misere agitatam, derelinquens, Constantinopolim profectus est: ubi Sancto Gregorio Nazarenō, cuius eloquentiam et Scripturarum doctrinam summopere admirabatur, in disciplinam se dedit, enique catechisten habuisse, pluribus in locis gloriatum (*Ep. L. atque alibi*). Prosecuisse etiam se matutum, eo præceptore, in divinarum rerum scientia (ob quam ille Theologi cognomento donatus est) proficitur (*Contra Joain. lib. I. Contr. Ruff. lib. I.*): et sermocinationes, quas secum habuit, nonnumquam assert. Sed et præclare secum ipso actum existimat (*In Eph. c. 5.*), quod Sanctum quoque Gregorium Nyssennum per idem tempus ibidem novit: qui sibi et cognomini Nazarenō, quos scriperat contra Eunonium, plenos eruditios ac doctrinæ libros prælegit. Facile hic se Constantinopolim contulerit ad ecumenicam secundam Synodum, que habita est anno 381 et antequam celebraretur, nimirum ut quadam cum Nazarenō conferret, eo venit. Ille enim regie urbis Episcopatum per idem tantummodo tempus tenuit, a Maio scilicet ejus anni, post abrog tum Maximum Cynicum, ad Julium mensem, quo se se ipse in ecumenico Concilio sponte abdicavit. Et Episcopum tamen agebat, cum ejus uteretur Hieronymus consuetudine: id quod Commentario in Isaiae cap. 6, testatur; *Ante annos, inquiens, circiter triginta cum essem Constantinopoli, et apud virum eloquentissimum Gregorium Nazarenum, tunc ejusdem urbis Episcopum, sanctarum Scripturarum studiis eruditus, scio me brevem dictasse subitumque Tractatum etc.* Neque enim jure satis videtur ejus urbis Episcopus dici potuisse ob eo tempore, quo eam Ecclesiæ administraturus accessit, ineunte anno 379, vel insequenti, cum ab Imperatore Theodosio in Basilicarum ejusdem urbis possessionem missus fuit. Et quoquo tandem se res modo habeat, satis tamen inde recte consicitur, quod narrationis institutæ ordo designat Hieronymum Constantinopoli ab an. 380, ad insequentis circiter medium constitisse.

II. Porro inter ingenii sui monumenta, quæ ibidem agens, literis consignavit, primum obtinet locum *Chronicon omnimodæ historiæ*, quod ab Eusebio Cæsareensi Graece prescriptum, in Latinum convertit, pluribus locis, quæ ad Romanas præsertim res speccant, de Suetonii aliorumqæ Latinorum historiis auxit, denique a vigesimo anno Constantini (quo sine Eusebii opus concluditur) ad mortem usque Valentis, id est, annum 378 totum de suo continuavit. Sed mirum illud ac fere supra admirabilitatem, quod tante molis opus propere dictando lucubravit. In *Præfatione*, quam *Vincentio*, de quo satis superiu-

dictum est, et Gallieno, quem ignoramus, inscripsit, sub finem, historiam Theodosii alteri se scriptio reservare significat: ex quo jam aliquod ejus imperii, quod iniit anno 379 tempus effluxisse intelligas, ipsumque adeo Chronicum opus nonnisi insequentia anno, ut citius, adscribi commode posse. Alia ex parte ne serius differatur, vetat quæ ejus mentio sit in Epistola XVIII. ad Damasum de Seraphim, quam in eunte anno 381 scriptam mox ostendemus. Et scio his quidem rationibus illud repugnare ipsiusmet S. Patris testimonium Epist. LVII. nun. 5. ubi ante annos circiter viginti se ait Chronicum istud in Latinum vertisse, cum ipsa tamen Epistola anno data sit 395 nemine dissentiente. Sed inonui ego jamdudum, errorem ibi in numericis notis irrepsisse, Antiquariorum oscitantia, qui XX. Romanas notas obvio lapsu scripsere pro XV. Quod cum sit ex hactenus dictis, aliisque suo loco allatis argumentis compertum plane atque evidens, et nihilominus textum immutare absque mss. ope mihi religioni duxerim: inventus est tamen tantæ homo dicacitatis, qui hac ipsa de caussa studiis nostris detraheret.

III. Statim ab Chronicis in saeculum Catalogo Operum recenset S. Pater in Jeremiam, et in Ezechiel Homilias Origenis vigintiocta, quas, inquit, de Greco in Latinum verti: tum subdit, *De Seraphim*. Et sane nihil est dubium, quin per hocce tempus, cum adhuc esset Constantinopoli, hæc quoque opera elucubravit. Quamquam aliis secus visum est de illis in Ezechiel, quas multo scriptus ab eo redditis Latine, contendunt, quod in eorum Præfatione, Didymi (quem solum cum in Ægyptum prosector est, idque post annos fere sex, audivit) sententiam laudet. Quasi de illius ore, non, quod credere par est, ex aliquo ejusdem libro, necesse sit, ut exceperit.

IV. Tractatum de Seraphim, quem justis de causis, ut suo loco videre est, inter Epistolæ sub num. XVIII. ad Damasum recensimus, amicis jubentibus, regia in urbe dictavit. Dictavit autem interrupte, quod oculorum dolore laboraret: postea Romam veniens, Damaso, cui nunc inscribitur, legendum dedit. Ejus S. Pater meminit Epistola LXXXIV. quæ ad annum circiter 400 pertinet, ibique editum dicit ante annos viginti. Locum si cum eo conserfas hujusmet Tractatus, ubi Chronicus mentionem facit (quem, ait, Temporum librum, nos in Latinam linguam ex Greco sermone transtulimus) itemque cum illo in Isaiae caput VI. ubi annos circiter triginta ab elucubratione illa numeral, cum ipse Constantinopoli apud S. Gregorium tunc ejusdem urbis Episcopum eruditetur: subductis probe rationibus, cum plane intelliges fuisse anno 381 fere medio conscriptum. Neque vero nostrarum est partium hæc latius persequi, quæ satis abunde suis locis edisseruimus. Cætera etiam, quæ ad ejus scriptio indolem, maxime vero Additionem illam spectant, quam Baronius insequentia anno, et cum Romam venisset S. Pater, subjunctam antumat, suis itidem locis disputata sunt.

I. Constantinopoli Roman ad Synodum proficiscitur. II. Ibi Damaso ab Epistolis elegitur, ejusque nomine consultationibus Orientis atque Occidentis respondet. III. Num Presbyter Cardinalis fuerit? IV. Solvit Damaso quæstiones de Osanna, et de duobus filiis, frugi et luxurioso. V. Ejusdem rogatu Evangelia Græca fidei reddit. VI. Psalterium quoque cursim juxta LXX. emenda.

Intereadum haec geruntur, Orientis et Occidentis Episcopos ob quasdam Ecclesiarum dissensiones, Roman Imperiales literæ contraxere, ut ipse loquitur S. Pater Epist. CVIII. ad Eustochium: ad maximam nempe Synodum, ut Theodoreto vocatur (*Hist. cap 8*), quæ Romæ habenda erat post anni trecentesimi octagesimi secundi medium. Inter eos qui acciti fuerunt ex Oriente, Paulinus Antiochenus, et Epiphanius Salaminae Cyperi Episcopi Constantinopolim concessere, ut simul exinde recta Romanam navigarent. Hieronymus, qui opportunam eo proficisciendi occasionem aucepatur, in ea adhuc regia urbe detinebatur, his se Patribus atque amicis suis junxit, cumque iis Occidentem transmisit. Verum quippe est, aut certo verosimillimum, quod Baronius olim existimavit, fuisse eum quoque a Damaso Pontifice Romanum arcitum, ut Synodo interesset, et difficillimis Ecclesiæ rebus opem doctrina sua ferret.

II. Atque hæc forte ea Ecclesiastica necessitas est, qua se Romanam tractum Epist. laudata testatur. Nam et fuisse eum Damaso ab Epistolis dubitare non sinit ipse Epist. CXXII. ad Ageruchiam, *Ante annos, inquietus, plurimos cum charis Ecclesiasticis juvarem Romanæ urbis Episcopum, et Orientis, atque Occidentis Synodici Consultationibus responderem*. Neque est præter verisimilitudinem, hoc cum munere statim atque ad Urbem accessit, fuisse ornatum, eoque in Romana Synodo, quæ paulo post, ipso tamen anno 382 est habita, officio functum. Quin etiam ab ea istud negocii accepisse, ut Fidei formulas hereticis recipiendis adhibendas conscriberet, facile adductor ut credam. Neque enim hoc alibi insiciari eum existimo, ut nonnulli volunt, qui locum ejus ex libro II. contra Russinum num. 20. perperam interpretantur. Ait quidem ibi, *Cum mihi mea ingeratur fabella, a Synodo videlicet, et sub nomine ejusdem amici Damasi Romanae urbis Episcopi ego petar, cui ille Ecclesiasticas Epistolas dictandas tradidit: et Apollinarium versutie describantur, quod Athanasii librū, ubi Dominicus homo scriptus est ad legendum acceptum, ita corruperint, ut in litura id quod raserint, rursus scriberent, ut scilicet non ab illis falsatum, sed a me additum putaretur*. Verum non illud his verbis, quod fuerit a Romana Synodo, atque ipso cum primis Damaso delectus, ut Ecclesiasticas literas scriberet: sed alterum, quod ea occasione contigerit, de Apollinaristarum dolo, fabellæ depuit. Depuit vero ita in subnexa ibi responsione: *Ut etiamsi, inquit, a me verum audisti, alias qui rei ignarus est, dicat a te esse compositum* (Lib. II. *Contr. Ruff.*). Quibus sane verbis tantum abest, ut factum neget, quoniam potius

fateri videtur, a se presente ipsi Rustino narratum antea, ac solum ait, posse aliis qui ignorarent, videri ab ipso, utpote inimico, confitum. Repudiat autem ea de causa, quod in Ecclesiasticis Tractatibus, ubi de veritate dogmatum queritur, gravissimam auctoritatem proferri, et ab istiusmodi historiolis, quas (etsi vere contigerint) fabulas vocare consuevit, velit esse abstinentium. Nec ignoramus, quod præterea, ut hæc fabulis adeinceat, opponit vir Ecclesiasticae antiquitatis litterate peritus P. Constantius; secundo scilicet opus non suis, ut Fidei formula conderetur, cui Appolinarista subscriberent, cum Damasus ante aliquot annos adversus eorum hæresim formam professionis Paulino Antiocheno misisset. Verum, cum de Apollinaristis in ea Synodo iterum disputatum suis, S. Ambrosius data hoc met anno Epistola testetur: facile et novam condi formam oportuit, et suis revera condiam, ex co licet arguere, quod in præcedenti ad Paulinum Antiochenum missa Christus *homo Dominicus* nunquam appelletur. Denique nihil est, cur hanc laudem Hieronymo, cuius eximia eruditio jam aliquem Patres et Damasus usum percepant, denegemus.

III. Sed et fuisse eum, statim atque Romam venit, Romano Clero adscriptum, atque adeo esse inter Cardinales, ut nunc vorant, adensemendum, magno olim conatu quidam contenderunt. Pelagius autem secundus Romanæ insuper Ecclesiæ Episcopum eum appellat (*Tom. 4. Concil. B. p. 314*): et Anastasius emendemus quem sibi, Bibliothecarii titulum atque officium ei donat (*Mabil. Mus. Ital. t. 4. p. 82*). Verum cum Hieronymus ipsem et ejusmodi honorum nec verbo tenus neminerit, maxime vero cum id e re sua fuisset; imo a Joannis Jerosolymitani se jure exempturus, solius Presbyteratus recordetur, quem Antiochiae, ut diximus, ea conditione suscepit, ut nulli Ecclesiæ obligaretur: eadem, qua hæc propria sunt, facilitate refelluntur. Neque sane est hominem quem præpostera illa vulgi opinio adhuc tenet, postquam eam Baronius, summus Hieronymianæ gloriae adsertor, refutare data opera non dubitavit. Nihil enimvero potuit tam longe abhorrens ab S. Patris ingenio et moribus ex cogitari, quam voluisse eum se gradibus Ecclesiasticis ac titulis adstringi, hominem, qui aut continentem eremos inco luit, aut nihil aliud animo unquam versavit.

IV. Sed utique carus Pontifici atque intimus inter eus familiares sunt; eni præsertim edisserendis Scripturis, ita ingenium atque eruditio suam probavit, ut ille hujus elucubrationes non legeret modo per quam libenter, sed et sua ipse sœpe manu describeret. Sæpius etiam eum de locorum quæ difficultiora viderentur, sensu consulebat: et cum magis ille sacris libris perlegendis, quam novis conscribendis distinxeretur, ad scribendum invitabat, scriptisque suis lacescebat. Inter quæstiones, quas ipsi solvendas proposuit, illæ est de vocis *Osanna* apud Matthæum significatione ex Hebræo fonte: tum *de cœnobitis filiis frungi*, et *luxurioso* apud Lucam, quibus

postulatis Hieronymus dupli Epistola sub numeris in Editione nostra XX, et XXI. respondit, ac satisfecit. Eas refert ipsem in Catalogo statim ab illa *de Seraphim*, unam post aliam, quod ad idem utraque tempus pertineat, annum videlicet, ut series historie hujus indicat, suisque locis probatum est, 583. Alia postmodum ad eundem Pontificem rogatus scripsit, que in consequentem annum, et quod excurrit dif ferenda sunt.

V. Sed illud sane ex teris longe gravius et difficilis plenum opus aleæ, quod ab ipso per hocce tempus (neque enim rejici potest com mode in aliud) Damasus postulavit, ut Evangelia ad Græcos codices emendaret ac restitueret. Erant tunc Latine Vulgata Versionis, qua passim Ecclesiæ utebantur, tot pene exemplaria, quot codices (*Ex Praef. in Evang.*). Multa a vitiosis Interpretibus male redditæ, alia a præsumptoribus imperitis emendata perversius, pleraque a librariis dormitantibus addita, vel mutata. Magna etiam contextus Evangelistarum inolita perturbatio, ut in Marco plura Luce ac Matthei: rursus in Mattheo plura Joannis et Marci, atque ita in reliquis, que unius propria sunt, in aliis invenirentur Adeo necesse erat, cum id sibi negotii dari passus est S. Pater, ut inter varia et pugnantia secum invicem Latina exemplaria toto iam orbe dispersa, quasi quidam arbiter sederet, deque tot lectionum dissidiis, trajectionibus, additamentis, ubi nihil non grave, et momenti est per quam magni ad divinorum sensuum integratatem discerneret, atque inde unam tertio quoque verbo excuderet, quæ ad Græci exemplaris emendatissimi fidem exacta, unice veritati consentiret. Accepit tamen tantum adornandi operis, atque invicto animo labore exantlavit. Correctis innumeris sere locis, germanum Evangelistarum textum excudit, et Praefatione, qua monuit de sui operis instituto, Damaso inscripsit. Subtexuit præterea Canones, quos Ensebius Cæsareensis Alexandrinum sequuntur Ammonium Græce prescriperat, in Latinum conversos, ut distinguendo intuitu posset quid quisque Evangelista peculiare, quidve cum aliis commune haberet. Num reliquum postea Novum Testamentum levè eadem punice ad Græcum auctoritatem expolverit (quod ipse quidem Epist. XXVII. et in Catalogo inuitu) in præfixa decimo operum ejus Tono Praefatione nostra disputatum est.

VI. Sublati Evangeliorum erroribus, Romæ, itidem, Psalterium juxta Septuaginta Interpretes licet cursim, magna tamen ex parte emendandum suscepit (*Praefat. in Psalt. ex Græco*). Ea nunc recensio Romanum Psalterium audit, quod sive Damasi, sive aliorum do Urbe amicorum rogatu, in ejus certe Ecclesiæ gratiam atque usum fuerit a Hieronymo elaboratum. Ea utitur etiamnum Romæ Vaticana Basilica. De alia eaque multum accuratiore postmodum ador nata ad Græcum Hexapla, cum obelis, atque asteriscis, quod *Gallicanum Psalterium* dicitur; itemque de nova ex integro interpretatione ex Hebraico ar chetypo, dicemus suis locis.

CAPUT XV.

I. Cogitum Romanas aliquot Virgines ac Matronas sacris literis instituere. II. Ad quas plures Epistolas scribit. III. De singulari illa ad Eustochium, quædam seorsum. IV. A Damaso de quinque questionibus interrogatus respondet. X. Editionem Aquilæ cum Hebreo exemplari confert: Homilias quoque Originis in Cantica interpretatur. VI. Scribit contra Helvidium. VII. Alia quædani scripta ejus et gesta.

I. Tot inter studia, et quod magis mirum est, in tanta Urbis frequentia, et Sunam Pontificis gratia, nihil de vita austerritate, quam pridem in Calcidis eremo inierat, Hieronymus remittebat; nam et fæbis corpusculum sustentare solitum, et macie ac pallore delectatum se, non uno loco proficitur (Ep. XLV); et si qui ejusmodi vitam miserrimam putaret, eos multo miserabiliores existimat. Pleisque autem ea de causa probatus adeo est, ut passim audiret Sanctus, humilis ac desertus, et omnium pene judicio dignus summo Sacerdotio decernetur. Haec vero tanta de illo opinio plurimum Matronarum studia ad capescendas ejusmodi vitam, ac disciplinas, ita excitavit, ut licet ipse mulierum consortia numquam non attente declinarit; nonnullis tamen longe sanctissimis, quæ id expeterent supremis precibus, præceptorem se in Scripturarum intelligentia dare coactus est. Nulla fuit, inquit, alia Romæ Matronarum, quæ meam posset edomare mentem, nisi lugens, atque jejunans, squalens sordibus, fletibus pene cœcata, quam continuis noctibus misericordiam Domini deprecantem Sol saepè deprehendit. Fuere autem ex his Paula mater, Romanæ nobilitatis et pietatis ornamentum, ejusque filia Eustochium, qua nulla in Hieronymianis scriptis celebrior est, Blæsilla item soror, que mortuo marito totam se Deo converterat, tum Lea religiosissima semina, atque Asella virgo, que Romæ velut in eremo solitariam vitam degebat, Marcella denique vidua longe nobilissima, in cuius ædes, ut Hieronymum de Scripturis disserentem audiunt, illæ atque aliae Matronæ, ac Virgines conveniebant. Præter istas Albina mater, Marcellina et Felicitas, quas salutat Epist. XLV. Principia quoque, quam pluribus locis impense laudat, et Feliciana quam commenorat Epist. XXX. quarum una omnium vita atque exemplis Christiana res valde illustrata est. Nonnullæ autem ex his ita eo præceptore in scientia Scripturarum excelluere, ut Paula Hebraam linguam personaret, filiaque ejus Eustochium Hebreico quoque sciret codices nitidius exscribere, ipsaque soror ejus Blæsilla brevi jam lingue ejus difficultates vicisset, et in descendis canendisque Hebraice Psalmis cum matre contendebat. Marcella vero tantam ex ejus præceptionibus sanctorum disciplinarum notitiam haurivit, quantum vix longo ipse sibi studio ac labore comparasse factetur S. Pater. Hoc, inquit, solum dicam, quod quidquid in robis longo fuit studio congregatum, et meditatione diurna, quasi in naturam versum, hoc illa

libavit, hoc didicit, atque possedit: ita ut post professionem nostram, si de aliquo testimonio Scripturarum esset oborta contentio, ad illam judicem pergeratur (Epist. CXXVII). Aliarum (neque enim vacat singularem historiam perseguiri) haud impar indoles atque animus fuit et profectus: omnes enim ille ad virtutem arrigebat, perque multas exercitationes tantam edocuit sacrarum Literarum scientiam, quanta ad perfectam earum interpretationem usui esset futura.

II. Cujus opere is demum fructus ad nos usque venit, ut etiamnum Epistolæ ad eas multæ superent, quibus difficiliora quædam Scripturæ loca exponuntur, ut ea modo huc referam, quæ ad earum postulata Romæ et per hocce tempus ab eo scripta sunt. Tres habemus ad Paulam, ad Eustochium duas, ad Marcellam admodum sexdecim: quas omnes ab exente anno 384 ad insequentis fere medium dedit. In Chronologicis ad eas Notis de hoc ipso, ad quod spectant, temporis intervallo, deque ordine quem inter se ob eamdem actatis prærogativam obtinent, satis multa disputata sunt, que replicare heic iterum, tametsi quædam peculiaris ejus historiæ partem contineant, neque nostrarum partium est, neque otii. Et scimus præterea alium inter eas institui posse ordinem, fortasse etiam propius ad veri speciem, priore illa ad Eustochium, quæ numerum in recensione nostra XXII. obtinet relata ad anni ejus 384 Octobrem aut Novembrem mensem. Sed quando conjici in aliud ab eo quod diximus, tempus non possunt, et vix decem spatio mensium unnes continentur: non videtur e re nostra aut Lectoris esse istis momenti perquam exigui rationibus immorari. Præstat ab hac temporis notatione colligere (quod ad modestiam Hieronymi prædicandam plurimum interest) eum nonnisi sero admodum ventitare passum ad se mulieres discendi gratia: nec proprie ad se, sed in ædes Marcellæ nobilissimæ, sanctissimæque viduae, in quibus ipse hospitatatur: neque ante eas in disciplinam excepisse, quam singularum sibi esset virtus explorata, utpote qui proprio olim fortassis periculo verebatur, ne ex frequenti mulierum consortio ad voluptatem impelleretur homo, qui omnia præ castitatis studio postputabat. Serius adhuc multo domum S. Paulæ novit, ut ex Epist. XLV. compertum est.

III. Idipsum ex XXII. ad Eustochium discimus, quæ maxima Hieronymianarum caussa vicissitudinem fuit, estque adeo sigillatim recolenda. Ibi S. Pater nihil eorum quæ ad virginis institutionem, et virginitatem servandam pertinent, prætermisit præceptorum de fuga sæculi, de victu, ac vestitu frugi, de cavendis Clericorum aliquot et Monachorum vitiis, avaritia præsertim et gula, de Sanctorum exemplis, studio Scripturarum, atque aliis, quæ ibi copiose atque ornate siquid alias edisserit. Tam eruditæ, tamque elegans, rerumque et sententiarum pondere gravis visa est, ut eam Sophronius Hieronymi amicus dignam duxerit, quam in Græcum trans-

ferret. Nihilominus quantam ex ea, et consortio mulierum in se acuerit invidiam in maledica civitate, et in urbe, in qua orbis quondam populus fuit, palmae vitiorum, et quas inimicitias incurrit, paulo post juxta rerum seriem exponemus. Addimus interim non solis eum, ut ait, crebris Virginum turbis circumdari solitum, quae de Scripturis interrogarent, et capessere sanciores disciplinas vellent, sed et viros nonnullos existisse, quos ipse Danieli, Ananie, Azarie, et Misaeli in Babylone comparat, sacrae eruditiois cupidos, qui ejus saepe opera et consuetudine in eam rem usi sunt. Praeter summum Urbis Pontifilem Damasum, qui nullis non litterariis laudibus abundabat, insigniores fuere Pammachius, Marcellinus, Dominion, Rogatianus, Oceanus, ut ex illis, quas ad eos postmodum literas dedit, computum est. De his postea redibit sermo.

IV. Quod a mulieribus instituendis supererat tempus, lectio Hieronymus dabat, eique se totum devoverat, ut excepto Didynni Tractatu de Spiritu Sancto, quem Latinitate donare incepérat (differre autem, ut dicemus, in aliud tempus, coactus est) nihil jam dictando aut scribendo elucubraret. Quid cum agre Damasus ferret (mirum enim in modum ejus ingenii monumentis delectabatur) ut quasi dormientem longo jam tempore excitaret, ab eo petiit, ut siquid operis in proutu haberet, sibi legendum tradiceret. Cumque hic nihil suppeteret sibi respondisset prius Epistolas scriptas olim in eremo: furtivis tamen noctium operis, dictaturum se novi aliquid, si vellet, pollicitus est. Quod liberaliter accipiens Damasus, datis tabellario Diacono litteris, S. Patri quinque ex Vetere Testamento quæstiones proposit. Ex his ille tres modo solvit perquam erudite: reliquias duas pretermisit, quod Tertullianus, Novatus, atque Origenes jamdudum eas agitarint, atque expedierint. Non obsecure autem ex hac tota narratione apparet, debuisse duas istas Damasi ad Hieronymum, et Hieronymi ad Damasum Epistolas aliis hujusmet anni ad Eustochium et Marcellam, que in Editione nostra ordine preponuntur, anteferri: ad quem sane modum restitui nunc velim. Si enim fuissent tunc ille Epistole abs Hieronymio elucubratae, neque eum dixisset Damasus dormientem longo jam tempore, et legentem potius quam scribebentem, neque respondisset Noster, nullas se jam Epistolas habere, exceptis his, quas aliquando in eremo dictaverat, quasque S. Pontifex tota aviditate jam legerat, atque descripsisset. Accedit, quod ipse in suorum Catalogo operum S. Pater hanc de tribus Quæstionibus Legis Veteris elucubrationem laudatis illis, ad Eustochium et Marcellam Epistolis anteponit, imo et Homiliis in Cantica Cantorum, et libro adversus Helvidium: eumque ordinem observari ceteris cuiuscummodi argumentis præstet. Porro cum accito Notario respcionem dictare Hieronymus jam cœpisset, Hebreus nescio quis advenit, qui Hebraicos Codices diu multumque ab illo exquisitos adulit: quo inopinato eventu a scribendo evocatus, iisque totus intentus librī, a respondendo

abstinuit. Et videntur quidem Hebraici isti codices iidem, quibuscum jampridem Editionem Aquilæ se conferre Epist. XXXII. ad Marcellam testatur. Ex quo item manifestius liquet, hanc ad Damasum respcionem ante illam ac præcedentes alias ad Marcellam literas fuisse lucubratam. Satis autem erit præpostero apud nos ordini consultum, si vigesimæ secundæ ad Eustochium, duas istas quæ numeris prenotantur XXXV. et XXXVI. præponas. Per idem tempus, ac Damasi ejusdem hortatu binas Origenis Homilias in Cantica Cantorum Latinitate donavit, ipsiusque nomini S. Pater inscripsit.

V. Nec multo post calamum *rogatus a fratribus* contra Helvidium acuit, quem refutare diu recusaverat, ne respondendo dignus ille fieret, qui vinceretur (*Lib. contr. Helvid.*). Erat ille e populo vulgaris homo, rusticanus, laicus, et vix primis imbutus literarum elementis, tamque obscuri nominis, ut quamquam in eadem atque Hieronymus Urbe degeret, numquam de facie cognitus illi fuerit, qui *albus*, aut *aiunt*, *aterre* esset, se ait ignorare. Et Auxentii tamen discipulum cum Genadius vocat, et aduersus nescio quem *fratrem Craterium*, aut *Carterium*, in quo eloquentiam et linguae nitorem requireret homo infantissimus, scripsisse eum, testis est S. Pater. Probare stultus ille contendit ex aliquot S. Scripturae testimoniis perperam intellectis, duorumque Scriptorum veterum, Tertulliani scilicet, et Victorini Petabionensis auctoritatē, Mariam post genitum nulla hominis, sed Spiritus Sancti opera Jesum Christum, alios ex Josepho communi hominum more filios genuisse, eos nimirum, qui *Frates Domini* in Evangelii appellantur. Neque hac fine stetit malum, nam et Virginitati Nuptias coequandas futilibus, ut potuit, argumentis probare conatus est. Ejus erroris de Maria, plurimi filiorum ex Josepho matre, doctor jampridem fuerat Eunomius, ut ex Philostorgio intelligimus (*Hist. lib. V. cap. 2*), eademque olim doctrina late patuit in Apollinario, Eiphanius teste. Sed et per id temporis quo Helvidius scribebat, aliorum in Italia mentes hominum stultissimus error ille pervaserat, ut ejus Episcopi, quem S. Ambrosius confutavit libro de Institutione Virginis ad Eusebium. Haec solito fortasse latius persequuti sumus, quod Hieronymianæ contra eum hereticum disputationis historia et causæ penitus intellectæ, conferre nonnihil ad Vitæ ejus seriem videantur. Scripsit autem S. Pater hunc Librum, ut *Epistol. XLVIII.* ad Pammachium testatur, *Dum adviveret sanctæ memorie Damasus*, cui et satis probatum fuisse indicat verbis, quæ subnectit: *Num vir egregius et eruditus in Scripturis, et virgo Ecclesiæ virginis doctor aliquid in illo sermone reprehendit.* Meminit autem ejus Epist. XXII. ad Eustochium, quæ eodem anno post paucos menses data est: *Quantas, inquiens, molestias habeant nuptie.... in eo libro, quem adversus Helvidium de B. Mariæ perpetua Virginitate edidimus, puto breviter expressum.* Quare si recte monuimus ad anni hujus 584 postremos fere menses Epistolam eam esse differendam, multo est etiam proprius ad verum, ut

codemmet anno , nec sane multo ante medium , hic ipse Liber conscriptus sit , quam præcedenti proxime , ut olim in Admonitione ad eum conjiciebamus .

VI. Sunt porro alia S. Patris scripta , vel deformata dumtaxat , atque adornari cœpta , quæ postmodum perfecta sunt , vel quæ ad privatos scholæ , ut ita dixerim , usus , non ad publicam lucem parabantur , vel denique præmissa quidem , atque animo præconcepta , sed prætermissa postea , neque ad umbilicum perducta . Quæ omnia si quis huic temporis adscribi velit , cum vix in aliud rejici possint , tametsi non usque adeo comprehendunt est de anno , aut verius anni parte , sive hæc conjecture : ita tamen , ut judicium suum sibi unusquisque integrum habeat , atque alias , si res serat , rationes pro lubito inire possit . Ex eorum numero memora nda cum primis est inchoata Didymi , quam et superius innuimus , interpretatio : tum Psalmorum ad Marcellani Expositio , cuius laboris pars quedam exigua in Epistolis eidem inscriptis superat : brevis item Commentariolus in Ecclesiastem , ad Blæsillæ institutionem , privatosque usus , ut difficiliora loca posset etiam absque præceptoris voce intelligere : Collatio quoque illa codicu m Hebraicorum cum Aquila editione , quod sane studium neque operæ pretio caruit , neque ita brevi temporis spatio absolutum est : denique Opus illud quod in Epistola XXII . Ad Eustochium se scripturum receperat , *Adversus avaritiam* , et si placeat , *de vita ratione Eremitarum Ægypti* , cui te xendo operi , etsi licet fortasse tunc parat , manus tamen postea numquam admovit . Placet etiam hoc referre Disputationem , quam Epistola LXIX . ad Oceanum se narrat habuisse Romæ cum viro eloquentissimo super ea quæstione , num qui unam antequam baptizaretur , alteram post lavacrum , priore mortua , duxerit uxorem , bigamus censeri debeat , possitque ad sacros ordines promoveri . Sentiebat Hieronymus , id quod etiam post annos ferme duodecim , ut suo loco diceamus , scriptis consignavit , uxorem ante Baptismum ei qui ordinandus esset , minime esse imputandam . Quibus autem tunc fuerit argumentis usus , atque adversario responderit , ex laudata ad Oceanum Epistola intelliges , ubi disputationis historiam per partes narrat .

C A P . XVI .

I. Damasus moritur , cui Siricius , non usque adeo Hieronymi studiosus , succedit . II. Hic inimicitias plurimorum subit . III. Calumnia criminis gravissima literatur . IV. Decedere Roma instituit . V. Ad Asellanum scribit .

I. Dum his intentum studiis animum habet Hieronymus , diem obit Summus Pontifex , idemque summum ejus Operum et vitæ columnen , Damasus , post administratam annis duodeviginti singulari innocencia et Sanctitate Christianam Rempublicam . Obit autem prope octogenarius , ut Noster loquitur libro de Viris Illustribus (c. 4 . p. 430) , et ut vetustissima Martyrologia testantur , exente anno 384 , decima , sive undecima Decembris die . Eodem hocce anno , post

paucos alio interjectos dies , Siricius in demortui locum suffectus est : homo qui amore , potius , quam auctoritate populus regendos suscepit , nisi admidum et simplici animo , et qui *de suo ingenio* , ut ait iterum Noster (Lib. IIII . contr. Ruff.) , ceteros aestimabat . Tunc vero qui clanculum Hieronymo detrahebant , advivente Damaso (apud quem pollebat plurimum gratia , et cunctis honoriscentie significacionibus colebatur) Siricio rerum potiente , qui male de aliquo suspicari nesciebat , neque admodum suo videatur S. Doctorem præsidio tutatus , insurgere in eum palam , apertumque bellum inferre ausi sunt . Quin ipsun etiam Siricium nonnulli , de quorum numero Baronius , querelarum in partem vocant , quod Hieronymum honore ab Epistolis sacris abdicatum , inimicorum obtrectationibus velut exposnerit . Accedit quod , elapsi circiter mense ab ordinatione sua , sive tertio Idus Februario anni 385 . Decretali , ut vocant Epistola ad Illyrium data c. n. adversus eam Hieronymi sententiam , quam supra exposuimus (de uxore ante Baptismum , ei qui in Clericu m coaptari vellet , non imputanda) judicium dixit , constituerat , Clericos , qui secundam uxorem duxerint , deponendos , et bigamiam etiam a matrimonii ante Baptismum initis contrahi , suprema auctoritate sua statuit . Sed nemo hinc tamen sibi in animum inducat , eum quidquam in S. Doctorem commisso , unde is in aliorum criminationes atque odia incideret . Quod quidem ex ipsomet Hieronymo probari potest , qui Russino temere objicienti judicium , quod de se Romæ tunc habitum fuit , et *quid postea scriptum* , strenue respondet , nihil se horum timere , cum Scriptis Ecclesiasticis arguendus sit (Lib. IIII . cap. 7) . Statimque subnecit , *Vide quantum te timeam* . Si vel parvam schedam contra me Romani Episcopi , ant alterius Ecclesie protuleris , omnia que in te scripta sunt , mea crimina confitebor . Nihil itaque heic , nihil alibi de Siricio queritur : neque ab eo est illa conflictationis S. Patris cum simulis malisque hominibus , causa repetenda .

II. Sed ipse utique , quid caussæ fuerit , Hieronymus novit , et sassis est Epistol. XL . Nos , inquiens , ritus detrahentes , offendimus plurimos . Querelarum origo ab Epistola , seu libello de virginitate servanda ad Eustochium fuit , quem et Romæ obtrectantium manu lapidatum , scribens ipsem postmodum ad Nepotianum , narrat . Reprehenderat nempe ibi cumpromis Monachos , qui al etiam a propo-ito vitam agentes , gula indulgerent et ventri , divitium domos frequenter , stude rent avaritiae , insolecerent superbia et superstitione ; Apud quos , ait , affectata sunt omnia , laxæ monicæ , caligæ follicantes , vestis grossior , crebra spiraria , visitatio virginum , detractio Clericorum : Surcensuit et Clericis , qui Presbyteratum et Diaconatum ambiant , ut mulieres licentius videant : quibus omnis cura de vestibus , si bene oleant , si pes laxa pelle non folleat ; Crines calamistræ vestigio rotati , digitæ annullis riantes . Ex his etiam unum , quem et principem artis vocal , et reredarium urbis breviter strictimque

describit. Sed nec Virginibus pepercit, quae virorum consortia non declinarent: quod unum cum praecipissel, seu verius dixisset, *Virgines sapienter debere cum mulieribus esse, quum cum masculis, totius oculus Urbis offendit, cunctorum digitis notatus est* (Ep. XXVII). Inter multos autem qui bis offenderentur, quidam fuit Onasus Segestanus, sive ex Pannonia ille fuerit, sive ex Sicilia (utraque enim in provincia cognominis civitas habetur) qui Romae per id tempus degens, et quae vitia Hieronymus in universum carpebat, se fortassis peccare sentiens, dicta ejus et scripta in sui contumeliam accepit. Quanta hic turbas concitarit, discere est ex Epistola XL. ad Marcellam, qua hominis impudentiam falsissime S. Pater refellit, ac ridet. In dies autem magis obtrectantium vis aucta et temeritas, ut passim vulgo *Satyricus Scriptor* audiret, *versipellis, et criminosis*, et iniquissimis subinde calumniis impetus, publice differri ac traduci coepit. Et praeceperat tamen ipse cum scriberet cunctorum adversus se maledicorum tela esse torquenda. Quos, aiebat, obsecro, ut quiescant, et desinant maledicere; non enim, ut adversariis, sed ut amicis scrupulosis, nec invicti sumus in eos qui peccant, sed ne peccent, monimus.

Neque vero sola in vitiis reprehendendis libertas Hieronymo invidiam creaverat, sed et consilia ad virtutes, sanctaque vitae institutio, qua nobilissimas feminas ab illecebris saeculi et pompis, ad Christianae pietatis officia, et Scripturarum meditationem evocavit, civium acuere odia, et potentium inimicitias concitavere. Blæsilke, recens viduæ, quod auctor fuisse ad sanctiorem vitæ rationem incundam, ut et Monacham profliteretur, ita multorum pupugit animos, ut cum febrium ardore paulo post illa diem obiisset, asperitate vitae veluti occisa diceretur: inque ejus funere, de Paula matre sere ob dolorem examine, populus missitaret, *Nonne illud est quod sapienter dicemus: dolet filiam jejuniis interficiam, quod non vel de secundo ejus matrimonio tenerit nepotes. Quousque, aldehant, genus detestabile Monachorum non urbe pelitur? non lapidibus obruitur? non precipitatur in fluctus?* Matronam miserabilem seduxerunt, quæ quam Monacha esse noluerit, hinc probatur, quod nulla Gentilium ita suos unquam fleverit filios. Narrat de se ipse in Praefatione ad Didymi librum, cum aihuc in *Babylone*, (id est Romæ) versaretur, post Damasi mortem, ut ex rerum serie manifestum est, quod tanta subierit maledice urbis et purpuratae meretricis odia. Ecce, inquit, *Phariseorum clamavit Senatus, et nullus Scriba vel fictus* (forte *velificatus* uno verbo legendum est) *sed omnes quasi indicto sibi prælio doctrinarum, adversum me imperitiae factio conjuravit.* Quibus verbis primores tum ex Clero, tum fortasse etiam ex Patriorum ordine, in quorum magno esset odio, denotari perspicuum est.

III. In hac tanta quam apud multos nominis atque existimationis jacturam fecerat S. Pater, ut et probrosus, et mendax, et lubricus, et Satanæ arte decipiens audiret, a quo Christiana pietas magnum incremen-

tum acceperat, ac porro acceptura erat: peculiaris etiam nescio cuius, gravissimi tamen criminis reus peragebatur. Inventus est quidam rumigerulus homo tam impudens, et perficitæ frontis, qui testis appositus, illud nescio quid sceleris vidisse se, vel audisse assereret, et nequissimæ criminationi fidem testimonio suo faceret. Sed ubi quæstioni admotus est, instructam calumniam fateri non dubitavit, et removere quod impegerat delictum innocentis. Qua de re S. Pater ad Asellam inscribens: *Esto, inquit, crediderunt mentienti: cur non credunt neganti? Idem est homo ipse, qui fuerat: fatetur insontem, qui dudum noxiū loquebatur. Et certe veritatem magis exprimunt tormenta, quam risus; nisi quod facilius creditur quod aut factum, libenter auditur, aut non factum ut fingatur, impellitur* (Epist. XLV.). Neque heic tamen, cuius proprie delicti accusaretur, indicium facit. Quod vero a nonnullis proditur, et velut innuit Auctor Vitæ Hieronymianæ, de supposita muliebri ueste, quam cum ille imprudens pro sua induisset, eaque ornatus in cœtum Ecclesiasticum noctu prodiisset, et risum, estupri suspicionem sibi conflaverit, nullam veri speciem habet. Neque enim, quod ad tuendam innocentiam sue famam, detecta iniusticiæ astutia, facile præstare Hieronymus poterat, ac porro præstandum sibi erat, omnino tacitum dissimulasset, neque rei nullam in dudum laudata Epistola, qua variis invidorum in se calumniis respondet, mentionem fecisset. Multo est verosimilius in eo culpatum, quod nobiles ac divites Matronas lucri et consuetudinis illicitæ causa, sanctioris vitae prætextu decepisset, et Jerosolynam explende libidinis gratia vellet abducere: ait enim ibi, *Nihil mihi aliud objicitur, nisi sexus meus, et hoc nunquam objicitur, nisi cum Jerosolynam Paula præfiscitur.*

IV. Denique cum eo vesaniæ res processisset, ut quæcumque ageret S. Pater, in crimen deputarentur: alius enim, inquit, *incepsum meum calunniabatur et risum: ille veluti detrahebat, hic in spiritate aliud suspicabatur: de relinquenda maledica Urbe secum ipso deliberavit.* Neque alia erat declinandi insidatores præstinentissimos ratio. Subduxit se itaque ab eis primum fuga in solitarium locum, et ruri se recepit: unde et ad Marcellam dedisse videtur Epistolam in recensione nostra XLIII. in qua ipsam quoque hortatur, ut relicis Urbis molestiis, ac turbis, rus se conferat, in cuius solitudine pace sibi frui liceat. Ipse autem non Urbis modo, sed et vicinarum pertensus, discessum soum non tam animo, quam opere jam parabat: cum tandem Augusto mense, *spirantibus Etesiis*, commodam navigationi in Orientem occasionem nactus, Romæ, quæ adeo se ejus consortio præbuerat indignum, vale ultimum dixit.